Дело № 1-247\2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 28 августа 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Гусева Р.О.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников Уразаевой М.С., Тимакова А.И., Беляева Д.А., представивших соответственно удостоверения № и ордера № от 31.07.2017 г. ПОКА, 

при секретаре Афанасьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., не работающего, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 02.11.2015 г. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к штрафу в размере 7000 рублей, который оплачен 02.11.2015 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере. Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Указанные преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 30 июня 2016 г., с целью незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, создало интернет-магазин, в котором отвело себе роль оператора и руководителя преступной группы, при этом использовало в сети Интернет программу мгновенного обмена электронными сообщениями «...», в которой было зарегистрировано под ник-неймами «...» и «...».

Реализуя свой преступный умысел, указанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное следствием время, но не позднее 30 июня 2016 г., на сайте «...» сети Интернет в период с 1 по 30 июня 2016 г. вовлекло в создаваемую им преступную группу ФИО1, ФИО3 и ФИО2, распределив между ними преступные роли.

Так, ФИО1, в ходе переписки с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 30 июня 2016 г., зарегистрировавшись под ник-неймом «...» в программе мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «...», где, из корыстной заинтересованности, путем переписки в указанной программе, вступил с указанным выше неустановленным лицом, выполнявшим роль оператора и руководителя данной преступной группы, использующим в указанной программе ник-нейм «...», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Пензы и Пензенской области за денежное вознаграждение бесконтактным способом через так называемые «закладки», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом ФИО1 первоначально была отведена роль розничного «закладчика» наркотических средств.

Согласно отведенной ему роли, ФИО1 должен был принимать от указанного неустановленного следствием лица через «закладки» мелкие партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать их в «закладках» на территории г. Пензы и Пензенской области за денежное вознаграждение в размере 200 рублей за каждую «закладку» с наркотическим средством, а описания адресов «закладок» посредством электронных сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «...» сети Интернет, должен был сообщать указанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в программе «...» под ник-неймом «...».

Не позднее 15 августа 2016 г. ФИО1 за надежную и безупречную работу «розничным закладчиком», неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство преступной группой, был повышен до «оптового закладчика» и, в соответствии с данной ролью в преступной группе, ФИО1 стал заниматься приемом, последующей фасовкой партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным закладчикам» и последующего доведения через них наркотических средств до конечного потребителя, за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей за одну «оптовую закладку».

30 июня 2016 г. ФИО3 и ФИО2 в ходе переписки на сайте «В контакте» сети Интернет с вышеуказанным неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3, зарегистрировался в программе мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «...» под ник-неймом «...», после чего ФИО3 и ФИО2 из корыстной заинтересованности, путем переписки в указанной программе, вступили с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющимся оператором и руководителем преступной группы, использующим в указанной программе ник-нейм «...», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение на территории г. Пензы и Пензенской области бесконтактным способом через так называемые «закладки», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при этом ФИО3 и ФИО2 была отведена роль «розничных закладчиков» наркотических средств.

Согласно отведенной роли, ФИО3 должен был получать в программе «...» сети Интернет от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «...», сведения о местах нахождения «закладок» с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, а ФИО2 должен был указанные наркотические средства помещать в «закладки», описания и количество которых посредством сообщений в программе «...» сети Интернет, ФИО3 должен был сообщать указанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему в программе «...» ник-нейм «...». За выполнение указанной роли, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было выплачивать денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за каждую оборудованную «закладку» с наркотическим средством на банковскую карту ФИО3

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя в соответствии со своей ролью, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 11 час. 00 мин. 1 сентября 2016 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 31,173 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое доставило в Пензенскую область, поместив в «закладку», оборудованную на земле у основания столба, расположенного рядом с указателем «р.п. Мокшан», на 594 км ФАД М-5 «Урал», о чем 1 сентября 2016 г. примерно в 11 час. 00 мин., сообщило ФИО1 путем отправки сообщения в программе «Xabber» сети Интернет. 

Ознакомившись с текстом полученного от неустановленного лица сообщения с указанием места нахождения «закладки» с наркотическими средствами, ФИО1, действуя в соответствие с отведенной ему ролью, 1 сентября 2016 г. примерно в 12 час. 00 мин., прибыл к указателю «р.п. Мокшан», расположенного на 594 км ФАД М5 «Урал», где на земле, у основания столба, находящегося примерно в 30 м от указателя, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел, пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 31,173 гр., то есть в крупном размере, который, незаконно сохраняя при себе, перенес в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее ФИО1, 1 сентября 2016 г. в период с 13 час. 30 мин. до 14 час. 00 мин., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовал вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), упаковав в не менее два пакета, поместив в первый - не менее 27 гриппер-пакетов, общей массой не менее 7,821 гр.; во второй пакет - не менее трех свертков, в первый из которых не менее 10 гриппер-пакетов, во второй - не менее 20 гриппер-пакетов; в третий - не менее 20 гриппер-пакетов, всего общей массой не менее 23,352 гр.

1 сентября 2016 г. примерно в 14 час. 15 мин. ФИО1, продолжая выполнять свою роль в совершаемом преступлении, поместил в «закладку», оборудованную за батареей, расположенной на лестничной площадке 1 этажа 5 подъезда дома по ул. ФИО6, 21 в г. Пензе, вышеуказанный пакет с находящимися в нем не менее 27 гриппер-пакетами с наркотическим средством, общей массой не менее 7,821 гр., то есть в крупном размере, о чем в тот же день примерно в 14 час. 23 мин. сообщил указанному неустановленному следствием лицу, являющемуся оператором и руководителем данной преступной группы, путем отправки сообщения в программе «...» сети Интернет. 

После этого, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от ФИО1 сообщение с адресом указанной выше «закладки» с наркотическим средством, действуя в соответствие со своей ролью оператора и руководителя преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, 1 сентября 2016 г. примерно в 14 час. 24 мин., сообщило адрес указанной «закладки» ФИО3 путем отправки сообщения в программе «...» сети Интернет.

Ознакомившись с текстом полученного от неустановленного лица сообщения с указанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли, 1 сентября 2016 г. примерно в 15 час. прибыли в 5 подъезд дома по ул. ФИО6, 21 в г.Пензе, где за батареей, расположенной на лестничной площадке 1 этажа, обнаружили и забрали из «закладки», тем самым незаконно приобрели в целях последующего незаконного сбыта находящееся в пакете расфасованное в не менее 27 гриппер-пакетов вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 7,821 гр., то есть в крупном размере. После этого 1 сентября 2016 г. примерно в 17 час., часть указанного наркотического средства, ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, разместил в «закладку», оборудованную в земле у бордюра на участке местности, расположенном примерно в 100 м от дома по ул. ФИО7, 63 в г. Пензе, в гриппер-пакете с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,436 гр., о чем ФИО3, согласно отведенной ему роли, примерно в 18 час. 45 мин. 1 сентября 2016 г. путем отправки сообщения в программе «...» сети Интернет, довел до сведения неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 7,385 гр., в крупном размере, ФИО3 и ФИО2 стали хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО1, действуя в соответствие со своей ролью в совершаемом преступлении, 3 сентября 2016 г. примерно в 18 час. 55 мин., прибыл в 1 подъезд дома по ул. Мира, 72 в г. Пензе, где за батареей, расположенной на лестничной площадке 1 этажа, оборудовал «закладку» в виде ранее расфасованного им при вышеизложенных обстоятельствах пакета, состоящего из не менее 3 свертков, с 50 гриппер-пакетами с наркотическим средством, общей массой не менее 23,352 гр., в крупном размере, о чем примерно в 19 час. 01 мин. того же дня путем отправки сообщения в программе «...» сети Интернет, довел до сведения указанного неустановленного следствием лица, являющегося оператором и руководителем данной преступной группы.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствие со своей ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленное следствием время, но не позднее 13 час. 18 мин. 4 сентября 2016 г., в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1 093,25 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером, которое доставило в Пензенскую область, поместив в «закладку», оборудованную под пластиковым фрагментом задней части телевизора, лежащего на земле в 50 м от таблички 621 км на ФАД М5 «Урал» в Бессоновском районе Пензенской области, о чем 4 сентября 2016 г. примерно в 13 час. 18 мин. сообщением в программе «...» довело до сведения ФИО1 

Ознакомившись с текстом полученного от неустановленного лица сообщения с указанием места нахождения «закладки» с наркотическими средствами, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, 5 сентября 2016 г. примерно в 11 час. 40 мин. прибыл к табличке 621 км на ФАД М-5 «Урал» в Бессоновском районе Пензенской области, где под лежащим на земле в 50 м от вышеуказанной таблички пластиковым фрагментом задней части телевизора, обнаружил и забрал, тем самым приобрел в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1 093,25 гр., в особо крупном размере, который незаконно сохраняя при себе, перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта.

5 сентября 2016 г. в период времени с 12 час. 35 мин. до 12 час. 45 мин. ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) расфасовал в три гриппер-пакета, массой не менее соответственно 496,9 гр., 497,2 гр. и 99, 15 гр. наркотического средства, которые хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Однако ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в особо крупном (ФИО1) и в крупном размере (ФИО2 и ФИО3), до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку ФИО1, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, размещенные ими в «закладках», и хранимые ими с целью незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 1 сентября 2016 г. в 18 час. 55 мин. ФИО3 и ФИО2 вблизи дома № корпус № по 

<

адрес> в г. Пензе были задержаны сотрудниками полиции, после чего в период с 20 час. 05 мин. до 21 час. 15 мин. того же дня, в ходе обыска по месту их проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, при их личных досмотрах по указанному адресу, в сумке, находящейся при ФИО3, были обнаружены и изъяты 20 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 4,822 гр.; в сумке, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты 6 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2,563 гр.;

- 2 сентября 2016 г. в период с 00 час. 25 мин. до 00 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия, в земле у бордюра на участке местности, расположенном в 100 м от дома по ул. ФИО7, 63 в г. Пензе, был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,436 гр.;

- 5 сентября 2016 г. примерно в 13 час. 10 мин. ФИО1 около дома по проспекту Строителей, 88 в г.Пензе был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период с 13 час. 30 мин. до 13 час. 50 мин. того же дня, в ходе личного досмотра ФИО1 под майкой был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находились два гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 994,1 гр.;

- 5 сентября 2016 г. в период с 22 час. 15 мин. до 23 час. 05 мин., в ходе обыска в квартире ФИО1 по адресу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 99,15 гр.;

- 7 сентября 2016 г. в период с 19 час. 50 мин. до 20 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия, за батареей, расположенной на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда дома по ул. Мира, 72 в г. Пензе, был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 23,352 гр. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 покушались при вышеизложенных обстоятельствах на незаконный сбыт вещества, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1124,423 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером указанного наркотического средства, а ФИО2 и ФИО3 покушались при вышеизложенных обстоятельствах на незаконный сбыт вещества, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 7,821 гр., являющегося частью того наркотического средства, на незаконный сбыт которого покушался ФИО1, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером указанного вида наркотика.

Допрошенный подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и суду показал, что в конце июня 2016 г. он не имел постоянного места работы и испытывал финансовые затруднения. В связи с этим он с помощью своего мобильного телефона марки «Lenovo» в социальной сети «...» Интернета, в группе по поиску работы, выложил объявления в поисках работы. 30 июня 2016 г. ему на страницу «...», где он был зарегистрирован под именем «Есаулов Андрей», пришло сообщение с предложением работы от неизвестного лица. В ходе переписки с этим неизвестным пользователем в социальной сети «...», данное лицо предложило ему поработать «розничным закладчиком» наркотических средств и, в случае согласия, для дальнейшего общения между ними установить программу мгновенного обмена сообщениями «...», где добавить ник данного лица «...». Он сразу установил себе приложение «...» на свой мобильный телефон марки «Lenovo», в котором зарегистрировался под ник-неймом «...». После этого в этот же день он стал переписываться в программе «...» с лицом под ник-неймом «...», которому дал свое согласие работать «розничным закладчиком» наркотических средств, поскольку он был без работы и нуждался в деньгах. В ходе переписки указанное лицо сообщило, что ему, как «розничному закладчику», в программе «...» сети Интернет оно будет отправлять адреса «мелкооптовых закладок» наркотических средств, которые он должен забирать, из множества находившихся в них свертковс наркотиком делать «розничные закладки» по 1 свертку в каждой по г. Пензе, после чего адреса «розничных закладок» тем же способом по сети Интернет отправлять лицу под ник-неймом «...». Также в переписке указанное лицо пообещало ему платить 200 рублей за каждую сделанную им «закладку», которые будут переводиться на его банковскую карту. Для устройства «розничным закладчиком» необходимо было перечислить указанному лицу залог в 5 000 рублей либо направить свою фотографию с паспортом. Поскольку он не располагал денежными средствами, то направил работодателю свою фотографию с паспортом. Затем лицо под ник-неймом «...» написало, что он принят «розничным закладчиком» наркотических средств, и через несколько дней следует приступать к работе. Также работодатель ему написал, что при хорошей работе, у него есть возможность быть повышенным до «оптового закладчика» с большим денежным вознаграждением. Затем он исполнял вышеуказанные обязанности «розничного закладчика» наркотических средств. Примерно 15 августа 2016 г. ему от лица под ник-неймом «...», как он понял за его хорошую работу, по сети Интернет в переписке поступило предложение исполнять обязанности «оптового закладчика» наркотических средств, с условием оплаты не меньше 5 000 рублей за одну «оптовую закладку» с большим весом. Указанное лицо под ник-неймом «...» сообщило ему в переписке, что в качестве «оптового закладчика» он должен будет забирать «оптовые закладки» наркотических средств, адреса которых тот ему будет сообщать в переписке, взвешивать их и сообщать своему работодателю точный вес «закладки» с наркотиком. После чего по указанию работодателя, расфасовывать полученные наркотические средства в «оптовой закладке» на «мелкооптовые закладки», упаковывать их в гриппер-пакеты, каждый гриппер-пакет заматывать в малярный скотч белого цвета, а также делать на них маркировку с количеством и весом наркотиков. С указанным предложением он из корыстной заинтересованности согласился. Также от лица под ник-неймом «...» ему поступило сообщение в программе «...» о том, что тот пришлет ему новую банковскую карту, зарегистрированную на другого человека, в одной из очередных «закладок» вместе с наркотиками и на нее будет перечисляться его «зарплата». Впоследствии в одной из предназначенных ему «закладок» ему поступила банковская карта банка «Тинькофф», на имя неизвестного ему ФИО21, с пин-кодом, на которую он стал получать денежное вознаграждение за свою «работу». Работая «закладчиком», он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. 1 сентября 2016 г. примерно в 11 час., когда он находился в указанной съемной квартире, ему в программе «...» от лица под ник-неймом «...» поступил адрес очередной «оптовой закладки» наркотических средств - на земле у основания столба, расположенного рядом с указателем Мокшан 594 км ФАД М5 «Урал». В тот же день около 12 час. по его просьбе его знакомый ФИО22, которому он не сообщал о цели поездки, на своей автомашине привез его в р.п. Мокшан Пензенской области к табличке с указателем 594 км ФАД М5 «Урал». Там он вышел из автомобиля, прошел примерно 30 м от указателя 594 км в направлении Мокшана, где у основания столба на земле обнаружил и забрал себе, спрятав в карман толстовки, предназначенный ему пакет с «оптовой партией» наркотического средства в виде порошкообразного вещества белого цвета под сленговым названием «скорость». После этого ФИО22 отвез его в арендованную квартиру. Из дома он написал лицу под ник-неймом «...» сообщение о получении данной «оптовой закладки», после чего указанное лицо путем сообщений в программе «...» прислал указания о том, что из полученного им наркотика необходимо сделать одну «мелкооптовую закладку», в которую поместить 20 гриппер-пакетов по 0,5 гр. и 20 гриппер-пакетов по 0,3 гр. наркотического средства, во вторую «мелкооптовую закладку» - поместить 10 гриппер-пакетов по 1 гр., 20 гриппер-пакетов по 0,5 гр., и еще 20 гриппер-пакетов по 0,3 гр. наркотического средства, первую из указанных «заложить» 1 сентября 2016 г., а вторую – 3 сентября 2016 г. После этого он в тот же день в дневное время, находясь в арендованной квартире, исполняя данные указания, с помощью электронных весов, двух ложек (пластмассовой и металлической) часть наркотического средства из полученной «оптовой закладки», расфасовал в 40 гриппер-пакетов, из которых в 20 гриппер-пакетов по примерно 0, 5 гр. наркотического средства в каждом и в 20 гриппер-пакетов по примерно 0,3 гр. наркотического средства в каждом, которые обернул в полиэтиленовый пакет, сделал маркировку с количеством гриппер-пакетов и весом каждого, и обмотал малярным скотчем белого цвета. Другую часть наркотического средства «скорость» из полученной «оптовой закладки» он расфасовал в 50 гриппер-пакетов, а именно в 10 гриппер-пакетов примерно по 1 гр. наркотика, в 20 гриппер-пакетов – примерно по 0,5 гр. наркотика, и в 20 гриппер-пакетов примерно по 0, 3 гр. наркотика, которые он обмотал скотчем серого цвета в три свертка, сделал маркировки с весом и количеством, после чего положил в белый полиэтиленовый пакет. Первую из сформированных им таким образом «мелкооптовых закладок» со «скоростью» 01.09.2016 г. примерно в 14 час. 15 мин. он разместил в своем подъезде - за батареей, расположенной на лестничной площадке 1 этажа 5 подъезда дома по ул. ФИО6, 21 в г. Пензе. После этого он вернулся к себе в арендованную квартиру и примерно в 14 час. 23 мин. с помощью своего телефона марки «Lenovo», в приложении «...», отправил адрес указанной «закладки» своему работодателю под ник-неймом «...». 3 сентября 2016 г. примерно в 18 час. 55 мин. вторую сформированную им при вышеизложенных обстоятельствах «мелкооптовую закладку» с 50 гриппер-пакетами с наркотиком «скорость» он разместил за батареей на лестничной площадке 1 этажа в 1 подъезде дома по ул. Мира, 72 г. Пензы. Сделав указанную «закладку», он в пути следования к себе домой с помощью своего телефона марки «Lenovo», в приложении «...», примерно в 19 час. отправил ее адрес своему работодателю под ник-неймом «...». О получении этих двух адресов указанное лицо в каждом случае написало ему сообщения. После этого у него не оставалось больше наркотических средств, о чем он также сообщил своему работодателю. 4 сентября 2016 г. примерно в 13 час. 18 мин., когда он находился у себя в арендованной квартире, ему в программе «...» от лица под ник-неймом «...», пришел адрес очередной «оптовой закладки» с наркотическим средством, а именно под пластиковым фрагментом задней части телевизора, лежащего в земле, недалеко от таблички 621 км ФАД М5 «Урал» Бессоновского района Пензенской области, с наркотическим средством в двух пакетах. 5 сентября 2016 г. примерно в 11 час. 40 мин. по его просьбе ФИО22, не осведомленный о совершаемом преступлении, привез его к указанному месту на своей автомашине. Там он вышел возле указателя 621 км, прошел примерно 50 м от указателя в посадки, где под пластиковым фрагментом задней части телевизора, лежавшим на земле, обнаружил и забрал себе вышеуказанную «закладку» с наркотическими средствами в двух полиэтиленовых пакетах, которые спрятал в карман одетой на нем толстовки. Далее ФИО22 отвез его в арендованную квартиру. В пути следования он направил сообщение своему работодателю о получении этой «закладки». При этом от лица под ник-неймом «...» ему поступили в программе «...» сообщения с указанием о том, что необходимо сделать одну «закладку» примерным весом 1 кг на территории Октябрьского района г. Пензы, а другую «закладку» весом 100 гр. оставить до получения дальнейших указаний. Приехав к своему дому, он попросил ФИО22 подождать его, а сам зашел в арендованную квартиру, где взвесил полученный в «оптовой закладке» наркотик, которого оказалось примерно 1 кг 100 гр. Далее он из двух пакетов, отсыпал около 100 гр. наркотика, которые упаковал в бумажный сверток и гриппер-пакет, которые оставил под ванной в арендованной квартире, для дальнейшего сбыта. Два пакета с наркотическими средствами он взвесил, в них оказалось около 1 кг наркотика, после чего завернул их в черный пакет и поместил под одетую на нем майку. Затем он вышел, сел в машину к ФИО22, который по его просьбе повез его в микрорайон Арбеково г. Пензы, где он планировал разместить «закладку». В пути следования около дома по проспекту Строителей, 88 в г. Пензе, примерно в 13 час. 10 мин. их остановил сотрудник ДПС, после чего подошли сотрудники полиции, занимающиеся борьбой с незаконным оборотом наркотиков, которые его и ФИО22 задержали, и доставили в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу 

<

...>. Там в одном из служебных кабинетов он в присутствии двух понятых был досмотрен. Перед началом досмотровых действий на вопрос сотрудник полиции о том, есть ли при нем запрещенные предметы, он промолчал. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции под майкой, надетой на нем, был обнаружен и изъят черный пакет, внутри которого находилось два полиэтиленовых пакета с наркотическим средством «скорость», которые он должен был поместить в «закладку». Также у него были обнаружены и изъяты принадлежащей ему мобильный телефон марки «Lenovo», в котором сохранилась его переписка с лицом под ник-неймом «...», банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО21, которую ему направило указанное лицо и он получал на нее денежное вознаграждение. Все изъятое у него было раздельно упаковано, опечатано. По результатам досмотра составлен протокол, в правильности которого он после ознакомления расписался. Сотрудникам полиции он сразу признался, что в изъятых пакетах находится наркотическое средство «скорость» и что он работает «оптовым закладчиком» на неизвестное лицо под ник-неймом «...». После этого в этот же день вечером он вместе с сотрудниками полиции прибыл в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции предъявили ему постановление о неотложном обыске. Перед началом обыска сотрудник полиции спросил его о наличии в квартире запрещенных предметов, на что он ничего не ответил. В ходе обыска в квартире под ванной были обнаружены и изъяты бумажный сверток и гриппер-пакет с наркотическим средством «скорость», которое он должен был разложить в «закладки», а также электронные весы, на которых он взвешивал наркотик, металлическую ложку и мерную пластиковую ложку, пустые гриппер-пакеты, которые он использовал при фасовке наркотика, две банковские карты банка «Тинькофф», изолента, мобильный телефон марки «Samsung», тетрадные листы с записями. Все обнаруженные при обыске предметы были упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен протокол обыска, в правильности которого он после ознакомления расписался. Все деньги, полученные им от работы «закладчиком» наркотических средств, были потрачены на оплату съемной квартиры, продукты питания и другие личные нужды. В содеянном чистосердечно раскаивается.

Допрошенный подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и суду показал, что примерно в середине июня 2016 г. он вместе со своим другом ФИО3 и сестрой последнего, которая была его сожительницей, проживали в его квартире по адресу: 

<

адрес>. Он и Рожков не работали, испытывали финансовые затруднения. В этот период времени, находясь в указанной квартире, ФИО3 со своего мобильного телефона разместил в социальной сети «...» в группе «Работа Пенза» объявление в поисках для них работы. 30 июня 2016 г., когда они с Рожковым находились у него в квартире, неизвестный пользователь в социальной сети «...» прислал сообщение, в котором предложил им работу курьерами наркотических средств, пояснив, что если это предложение их заинтересует, то нужно будет установить программу обмена сообщениями «...», и добавить там пользователя под ник-неймом «...», что они сразу сделали. ФИО3 зарегистрировался в этой программе под ник-нейом «...», после чего через телефон ФИО3, они продолжили переписку с указанным пользователем. При этом он и Рожков обоюдно решили работать «розничными закладчиками» наркотических средств, поскольку не имели работы и испытывали финансовые трудности. О том, что они вдвоем согласны работать «розничными закладчиками» наркотических средств Рожков написал этому пользователю. Затем по просьбе лица, использующего ник-нейм «...», ФИО3 отправил свою фотографию со своим паспортом гражданина РФ в развернутом виде в руках. Затем работодатель им написал, что они приняты «розничными закладчиками» наркотических средств, в связи с чем им нужно будет забирать уже расфасованные по гриппер-пакетам «закладки» с наркотическими средствами в разных районах г. Пензы, о местах которых работодатель будет сообщать им в программе «...» сети Интернет. Данные «мелкооптовые закладки» с наркотиками он и Рожков должны по одной штуке раскладывать в «закладки» по своему усмотрению или по указанию работодателя в разных районах г. Пензы, а адреса сделанных ими «закладок» отправлять сообщением в программе «...» сети Интернет их работодателю. За каждую разложенную «закладку» работодатель обещал платить 200 рублей. Рожков работодателю сразу отправил реквизиты своей банковской карты Сбербанк России для последующего перечисления на неё «зарплаты», которую они договорились делить между собой поровну. Также он и Рожков перед началом «работы» договорились о том, что ФИО3 с помощью своего сотового телефона марки «Vertex» по сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями «...» будет получать информацию от их работодателя о местах нахождения «мелкооптовых закладок» с наркотическими средствами, вдвоем забирать их, после чего Рожков должен был тем же способом отправлять адреса сделанных ими «розничных закладок» с наркотическими средствами их работодателю. Он должен был непосредственно раскладывать «розничные закладки» с наркотическими средствами. 1 сентября 2016 г. примерно в 14 час. 24 мин., когда он и ФИО3 находились у него в квартире, получили от их работодателя сообщение в программе «...», в котором был очередной адрес с «мелкооптовой закладкой» наркотического средства: 

<

...>, подъезд № 5, сзади батареи, при входе, а также информация, что в указанной «закладке» будет 20 гриппер-пакетов по 0,3 гр. и 20 гриппер-пакетов по 0,5 гр. наркотиков. Он и Рожков на такси сразу выехали по указанному адресу, зашли в 5 подъезд вышеуказанного дома, где примерно в 15 час. на лестничной площадке первого этажа, сзади батареи Рожков обнаружил предназначенный для них пакет, обмотанный малярным скотчем белого цвета. Они развернули данный пакет, в котором оказалось 20 гриппер-пакетов с порошкообразным наркотическим средством белого цвета, обмотанные черной изолентой (с маркировкой 0,5 гр.) и 20 гриппер-пакетов с порошкообразным наркотическим средством белого цвета, обмотанные желтой изолентой (с маркировкой 0,3 гр.). Рожков взял себе 20 гриппер-пакетов с маркировкой по 0,3 гр., которые положил в сумку, надетую на нем, а он взял себе 20 гриппер-пакетов, примерным весом по 0,5 гр., и также положил в свою сумку. Далее он и Рожков на такси с целью размещения «закладок» прибыли на ул. ФИО7 г. Пензы. По договоренности с Рожковым сначала стали делать «розничные закладки» из тех свертков с маркировкой 0, 5 гр., которые были при нем. Одну из «закладок» он примерно в 17 час. в присутствии ФИО3 разместил на участке местности примерно в 100 м. от здания по ул. ФИО7, 63 возле бордюра асфальтированной тропинки под стеклянной бутылкой. В тот же день примерно в 18 час. 45 мин. Рожков описание указанного адреса «закладки» отправил их работодателю под ник-неймом «...» в программе «...». Всего в этот день он и Рожков сделали 14 «закладок» с наркотическими средствами, места остальных 13 «закладок» не помнит. После этого 01 сентября 2016 г. около 18 час. 55 мин., проходя с Рожковым около здания по адресу 

<

...>, они были задержаны сотрудниками полиции, вместе с которыми проехали в его квартиру по адресу: 

<

адрес>. Там сотрудники полиции провели на основании предъявленного ему постановления обыск. На предложение сотрудника полиции добровольно выдать запрещенные предметы он ничего не ответил. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты его мобильные телефоны марок «HTC», «Explay», флеш-модем марки «Мегафон», пластиковая карта банка «ВТБ24» на имя ФИО3, пластиковая карта банка «Возрождение» на имя ФИО3, фрагменты ленты-скотч. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, заверены подписями всех участвующих лиц. Далее сотрудником полиции в ходе обыска был проведен вначале личный досмотр ФИО3 Перед началом досмотра, сотрудник полиции спросил у ФИО3 о наличии при нем запрещенных предметов, но тот промолчал. В ходе досмотра у ФИО3 сотрудник полиции в сумке обнаружил и изъял 20 гриппер-пакетов, в каждом из которых было наркотическое средство средством, которые он и Рожков должны были разложить в «закладки», мобильный телефон марки «Vertex», через который они вели всю переписку с их работодателем, пластиковую карту банка «Сбербанк России» на имя ФИО3, пластиковую карту «CashCard», 2 фрагмента двустороннего скотча белого цвета. Все изъятое в ходе личного досмотра было упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками. Далее сотрудником полиции был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у него о наличии при нем запрещенных предметов, но он промолчал. В ходе досмотра у него в поясной сумке сотрудник полиции обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Beeline», фрагменты ленты-скотч, а также 6 свертков из гриппер-пакетов, в каждом из которых было наркотическое средство, которые он и Рожков также должны были разложить в «закладки». Все изъятое в ходе его личного досмотра было упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками. После был составлен протокол обыска, в котором были отражены результаты личного досмотра его и ФИО3. После ознакомления с указанным протоколом, в его правильности расписались он, Рожков и все участвовавшие при обыске лица. В содеянном чистосердечно раскаивается.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимого дать показания показаний ФИО3, которых он давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 132-135, т. 2 л.д. 224-228, т. 3 л.д. 24-27) следует, что примерно в середине июня 2016 г. он, находясь вместе со своим другом ФИО2 в квартире последнего по адресу: 

<

адрес>, на своем мобильном телефоне марки «Vertex» модели «Impress Hero» зашел в сеть Интернет, где в социальной сети «...» в группе «Работа Пенза» разместил объявление в поисках для них работы, поскольку он и ФИО2 не работали. 30 июня 2016 г., когда он и ФИО2 находились в вышеуказанной квартире, неизвестный пользователь в социальной сети «...» прислал ему сообщение с предложением ему и ФИО2 работать курьерами наркотических средств, и если это предложение их заинтересует, то им нужно установить программу обмена сообщениями «...», и добавить там пользователя под ник-неймом «...». Они согласились на это, в связи с чем он зарегистрировался в программе под ник-нейом «...», после чего через его телефон они продолжили переписку с указанным пользователем. Посовещавшись между собой он и ФИО2 решили «работать» курьерами по распространению наркотических средств у данного лица, поскольку у них не было работы и они испытывали финансовые затруднения. Далее он написал этому пользователю, что они согласны работать «закладчиками» наркотических средств вдвоем с ФИО2, на что работодатель был не против. Затем по просьбе лица под ник-неймом «...», он отправил последнему свое фото с развернутым паспортом. После этого работодатель им с ФИО2 написал, что они приняты на работу «розничными закладчиками» наркотических средств, пояснив, что им нужно будет забирать уже расфасованные «закладки» с наркотическими средствами в разных районах г. Пензы, о местах которых работодатель им будет сообщать в программе «...». Также их «работодатель» пояснил им, что «закладки» будут находится в свертках из изоленты, в которых будут находится разное количество гриппер-пакетов с наркотиками. Данные гриппер-пакеты с наркотиками он и Кодоркин должны по одной штуке раскладывать в «закладки» по своему усмотрению или по указанию работодателя в разных районах г. Пензы, адреса сделанных ими «закладок» отправлять сообщением их работодателю. За каждую разложенную «закладку» работодатель им с ФИО2 обещал платить 200 рублей, попросив прислать реквизиты банковского счета, на который перечислять денежные средства за работу. Он работодателю сразу же отправил реквизиты своей банковской карты Сбербанка России. Также с самого начала работы «розничными закладчиками» он и Кодоркин договорились между собой о том, что он через установленную в его телефоне марки «Vertex» программу мгновенного обмена сообщениями «...» сети Интернет, будет получать информацию от их работодателя о местах нахождения «оптовых закладок» с наркотическими средствами, забирать их совместно с ФИО2, а также отправлять отчет о местонахождении «закладок» с наркотиками, а Кодоркин должен раскладывать «закладки» с наркотическими средствами по г. Пензе. Все заработанные денежные средства от этой деятельности они с Кодоркиным договорились делить поровну. 1 сентября 2016 г. примерно в 14 час. 24 мин., когда он вместе с ФИО2 находились в квартире последнего, они получили от работодателя, сообщение в программе «...», в котором был очередной адрес с «оптовой закладкой» наркотического средства: 

<

...>, подъезд №5, сзади батареи, при входе, в которой пакет с 20 гриппер-пакетами по 0,3 гр. и 20 гриппер-пакетами по 0,5 гр. наркотиков, которые нужно будет разложить на территории Октябрьского района г. Пензы. Он и ФИО2 на такси сразу приехали по указанному адресу, зашли в 5 подъезд вышеуказанного дома, где примерно в 15 час. на лестничной площадке первого этажа, сзади батареи он обнаружил предназначенный для них пакет, обмотанный малярным скотчем белого цвета. Они развернули данный пакет, в котором оказалось 20 гриппер-пакетов с порошкообразным наркотическим средством белого цвета, обмотанные черной изолентой (с маркировкой 0,5 гр.) и 20 гриппер-пакетов с порошкообразным наркотическим средством белого цвета, обмотанные желтой изолентой (с маркировкой 0,3 гр.). Он взял себе 20 гриппер-пакетов с маркировкой по 0,3 гр., которые положил в сумку, надетую на нем, а ФИО2 взял себе 20 гриппер-пакетов, примерным весом по 0,5 гр., и также положил в свою сумку. Далее он и ФИО2 на такси с целью размещения «закладок» прибыли на ул. ФИО7 г. Пензы, где одну из «закладок» ФИО2 примерно в 17 час. в его присутствии разместил на участке местности примерно в 100 м. от здания по ул. ФИО7, 63 возле бордюра асфальтированной тропинки под стеклянной бутылкой. В тот же день примерно в 18 час. 45 мин. он набрал текст с описанием указанного адреса «закладки» и отправил его работодателю под ник-неймом «...» в программе «...». Всего в этот день он и ФИО2 сделали 14 «закладок» с наркотическими средствами, места остальных 13 «закладок» не помнит. По договоренности сначала раскладывали в «закладки» наркотики, которые были при ФИО2. После этого 01 сентября 2016 г. около 18 час. 55 мин., проходя с ФИО2 около здания по адресу г. Пенза, Саранская № 76 корпус 2, они были задержаны сотрудниками полиции, вместе с которыми проехали в квартиру ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Там сотрудники полиции провели на основании предъявленного ФИО2 постановления обыск. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: мобильный телефоны марок «HTC», «Explay», флеш-модем марки «Мегафон», пластиковая карта банка «ВТБ24» на его имя, пластиковая карта банка «Возрождение» на его имя, фрагменты ленты-скотч черного, желтого цвета, желто-зеленого цветов, фрагмент двустороннего скотча белого цвета. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, заверены подписями всех участвующих лиц. Далее сотрудником полиции в ходе обыска был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра, сотрудник полиции спросил у него о наличии при нем запрещенных предметов. Он промолчал. В ходе досмотра у него сотрудник полиции в сумке синего цвета с белым ремешком, одетой на нем через плечо, обнаружил и изъял 20 гриппер-пакетов, в каждом из которого было порошкообразное вещество белого цвета с наркотическим средством, которые он и Кодоркин должны были разложить в «закладки», мобильный телефон марки «Vertex» модели «Impress Hero», через который они вели всю переписку с их работодателем, пластиковую карту банка «Сбербанк России» на его имя, пластиковую карту «CashCard», 2 фрагмента двустороннего скотча белого цвета. Все изъятое в ходе личного досмотра было упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками. Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО2 о наличии при нем запрещенных предметов, но тот промолчал. В ходе досмотра у ФИО2 в поясной сумке черного цвета сотрудник полиции обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Beeline», фрагменты ленты-скотч, а также 6 свертков из гриппер-пакетов, в каждом из которых было порошкообразное вещество белого цвета с наркотическим средством, которые он и ФИО2 также должны были разложить в «закладки». Все изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 было упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками. После был составлен протокол обыска, в котором расписались ФИО2 и другие участвующие лица без замечаний.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил правильность оглашенных показаний, пояснив, что в содеянном чистосердечно раскаивается.

Помимо признания, вина ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в совершении указанных выше преступлений подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО10 – ст. оперуполномоченного по ОВД ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области, данных им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 58-61), видно, что в конце августа 2016 г. в ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация, о том, что ФИО3 и ФИО2, проживающие по адресу 

<

адрес>, причастны к группе лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотиков бесконтактным способом на территории г. Пензы и Пензенской области с использованием сети Интернет, в которой выполняют роль «розничных закладчиков». С целью пресечения преступной деятельности ФИО3 и ФИО2 1 сентября 2016 года было принято решение об их задержании. 1 сентября 2016 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий примерно в 18 час. 55 мин. около здания № корпус № по 

<

адрес> в г. Пензе ФИО3 и ФИО2 были задержаны. В этот же день в квартире по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск сотрудниками ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: мобильные телефоны марок «HTC», «Explay», флеш-модем марки «Мегафон», пластиковые карты банка «ВТБ-24» и банка «Возрождение» обе на имя ФИО3, фрагменты ленты-скотч черного, желтого, желто-зеленого цветов, фрагмент двустороннего скотча белого цвета. Также в ходе обыска был произведен личный досмотр ФИО3, у которого при себе было обнаружено и изъято: сверток из бумаги, внутри которого находилось 20 гриппер-пакетов, в каждом из которых было порошкообразное вещество белого цвета, а также мобильный телефон марки «Vertex» модели «Impress Hero», в котором была обнаружена их переписка под ник-неймом «...» (ник-нейм ФИО3 и ФИО2) в приложении ...» с ник-неймом «...» (то есть работодателем ФИО3 и ФИО2), в которой были указаны адреса присланных им оптовых «закладок», а также адрес одной из сделанных Рожковым и ФИО2 розничных «закладок» с наркотическими средствами: «

<

адрес>, слева от здания вход на аллею, идем до свисающего дерева, на асфальтированной тропинке рядом с ним с правой стороны бордюр, справа от него лежит маленькая стеклянная бутылка, под ней», пластиковая карта Сбербанка России на имя ФИО3, пластиковая карта «CashCard», два фрагмента двустороннего скотча белого цвета. Также был произведен личный досмотр ФИО2, у которого при себе были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Beeline», фрагменты ленты-скотч желтого, белого цветов, а также 6 свертков из гриппер-пакетов, в каждом из которых было порошкообразное вещество белого цвета. 

2 сентября 2016 г. дежурным следователем отдела № 3 СУ УМВД России по г. Пензе, в период с 00 час. 25 мин. до 00 час. 55 мин. был произведен осмотр места происшествия - участка земли, между основанием дерева и бордюром, расположенного примерно в 100 м от ближнего входа в здание по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного участка местности, следователем на земле была обнаружена стеклянная бутылка, под которой в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, то есть «закладка» с наркотическим средством, ранее сделанная ФИО3 и ФИО2 для последующего сбыта.

Позднее, уже находясь в здании УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, в ходе беседы ФИО3 и ФИО2 сотрудникам ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области пояснили, что работали «закладчиками» наркотических средств на территории г. Пензы на неизвестное лицо, использующее ник-нейм «...» в программе мгновенного обмена сообщениями «...». Также Рожков и ФИО2 пояснили, что изъятые у них вещества являются наркотическими средствами, которые они забирали в «закладке» по указанию своего работодателя 1 сентября 2016 г. примерно в 15 час. за батареей, расположенной на лестничной площадке 1 этажа 5 подъезда дома по ул. ФИО6, 21 в г. Пензе, часть из которых, а именно одну «закладку» сделали по вышеуказанным ориентирам в 

<

...>. После этого им и другими сотрудниками ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области были продолжены оперативные розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности неустановленного лица в программе «...» использующего ник-нейм «...» и, как позже было установлено, еще и ник-нейм «...», организовавшего интернет-магазин по продажам наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Пензы и Пензенской области, и других участников входящих в эту преступную группу.

В начале сентября 2016 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, проживающий на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному сбыту наркотических средств, а именно выполняет роль «оптового закладчика» в группе, организованной вышеуказанным неустановленным лицом, использующим в программе «...» сети Интернет ник-неймы «...» и «...». В обязанности ФИО4 входило забирать большие партии наркотических средств, расфасовывать и упаковывать их, делая «оптовые закладки» с разными видами наркотиков для «розничных закладчиков». С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 5 сентября 2016 г. было принято решение о его задержании. 5 сентября 2016 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий примерно в 13 час. 10 мин. около дома по проспекту Строителей, 88 в г. Пензе ФИО1 был задержан, доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: два гриппер-пакета с веществом белого цвета с наркотическими средствами, банковская карта банка «Тинькоффбанк», мобильный телефон марки «Lenovo», в котором была обнаружена в приложении «...» переписка ФИО1 зарегистрированного под ник-неймом «...» с ник-неймом «...» (то есть работодателем ФИО5). В данной переписке были указаны адреса оптовых «закладок», которые ФИО5 присылал работодатель, а также адрес одной из сделанных ФИО5 «закладок»: «

<

...> падик входим в падик справа батарея левый нижний край за ней в белом пакете». Позже в ходе беседы ФИО4 пояснил, что работал в должности «оптового закладчик» на неизвестное лицо использующие в приложении «...» ник-нейм «...», изъятые наркотические средства должен был сбыть через «закладки». После этого ими было установлено, что «закладку» с наркотическими средствами 1 сентября 2016 г. за батареей, расположенной на лестничной площадке 1 этажа 5 подъезда дома по ул. ФИО6, 21 в г. Пензе, сделал ФИО1, и её в этот же день забрали ФИО3 и ФИО2 Далее в этот же день в период с 22 час. 15 мин. до 23 час. 05 мин. в съемной квартире ФИО1 по адресу 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом белого цвета и гриппер-пакет с веществом белого цвета, электронные весы, пустые гриппер-пакеты, две банковские карта банка «Тинькофф», изолента, мобильный телефон марки «Samsung», тетрадные листы бумаги от тетради. При этом Есаулов пояснил, что изъятые наркотики в съемной квартире, также должен был разложить в «закладки». Кроме того, 07 сентября 2016 г. дежурным дознавателем ОП № 4 УМВД России по г. Пензе, был произведен осмотр места происшествия - батареи в 1 подъезде на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда дома по ул. Мира, 72 г. Пензе. В ходе осмотра за указанной батареей был обнаружен и изъят пакет, внутри которого было три свертка, с 50 гриппер-пакетами с веществом белого цвета, то есть ранее сделанная ФИО5 «закладка». 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО12 суду показал, что 05 сентября 2016 г. в дневное время он по приглашению сотрудников полиции в одном из кабинетов здания УНК по адресу: 

<

...>, принимал вместе еще с одним мужчиной участие в качестве понятого при личном досмотре ранее не знакомого парня, представившегося ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: в левом кармане джинс - бумажник, в одном из отделений которого находилась банковская карта банка «Тинькофф», сотовый телефон с двумя сим-картами операторов «Билайн» и «МТС», под одеждой - черный пакет, внутри которой находились два прозрачных пакета с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные и изъятые у ФИО1 предметы были упакованы в два разных пакета, каждый из которых опечатан, снабжен пояснительными надписями. По результатам был составлен протокол личного досмотра, в правильности которого ФИО1, он и второй понятой после ознакомления расписались. В его присутствии ФИО1 пояснил, что в изъятых пакетах находится наркотик, который тот заказывал через специальную программу, установленную в изъятом телефоне, которую Есаулов продемонстрировал. Также в телефоне были какие-то адреса. 

Свидетель ФИО13 суду показал, что 02 сентября 2016 г. в ночное время он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка земли между основанием дерева и бордюром, расположенным примерно в 100 м от ближнего входа в здание по адресу: 

<

...>. Там в его присутствии сотрудником полиции на земле была обнаружена стекляная бутылка, под которой в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Указанный сверток, был упакован, опечатан, снабжен пояснительной запиской, в которой он, второй понятой и следователь расписались. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались он и все участвовавшие лица. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО14 суду показала, что 07 сентября 2016 г. около 20 час. она и ее сосед из кв. № 3 по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в 1 подъезде дома по ул. Мира, 72 г. Пензы. В ходе осмотра на лестничной площадке на 1 этаже при входе в подъезд, между стеной и радиаторной батареей, расположенной на стене с правой стороны от входа в подъезд, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты три свертка перемотанных скотчем, в которых находились 50 небольших свертков из бумаги, в каждом из которых было порошкообразное вещество белого цвета. Указанные сверки с веществом были упакованы в три разных пакета, опечатаны, снабжены пояснительной запиской, в которой все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам осмотра был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались она и остальные участвовавшие лица.

Свидетель ФИО15 суду показала, что 5 сентября 2016 г. в вечернее время по приглашению сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, которую арендовал наглядно ей знакомый парень, представившийся ФИО1, также присутствовавший при обыске. В присутствии ее и второго понятого ФИО5 было сотрудниками полиции предъявлено постановление на проведение обыска и предложено добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные предметы. Есаулов ничего не ответил. После этого в ходе проведенного обыска в жилой комнате указанной квартиры были обнаружены и изъяты: пустые гриппер-пакеты, малярный скотч белого цвета, две банковский карты «Тинькофф Банка», изолента синего цвета, сотовый телефон марки «Самсунг», тетрадные листы в клетку с записями адресов; под ванной - гриппер-пакет, внутри которого находился сверток из фрагмента бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы, пластиковая ложка и металлическая ложка на поверхности которых имелся налет белого цвета. Данные предметы были раздельно упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными записками, в которых она и другой понятой расписались. В результате был составлен протокол обыска, в правильности которого после ознакомления расписались она и все участвовавшие лица. В её присутствии ФИО1 пояснил, что изъятое порошкообразное вещество является наркотиком, который тот хранил для продажи, гриппер-пакет и изоленту использовал для упаковки наркотиков, весы - для расфасовки наркотика.

Помимо изложенных, вина подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2 в совершении соответствующих указанных выше преступлений подтверждается также следующими исследованными доказательствами:

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области ФИО10 от 01.09.2016 г. на имя начальника УНК УМВД России по Пензенской области (т. 1 л.д. 65), согласно которого 01.09.2016 г. примерно в 18 час. 55 мин. около здания № корпус № по 

<

адрес> в г. Пензе, были задержаны ФИО3 и ФИО2, после чего в ходе обыска по месту их проживания по адресу 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО3 у которого были обнаружены 20 свертков с порошкообразным веществом белого цвета, и в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты 6 свертков с порошкообразным веществом белого цвета;

- протоколом обыска от 01.09.2016 г. (т.1 л.д. 73-78), согласно которого в период с 20 час. 05 мин. до 21 час. 15 мин. в квартире по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 и ФИО3 были обнаружены и изъяты: мобильные телефоны марок «HTC», «Explay», флеш-модем марки «Мегафон», пластиковые карты банка «ВТБ24» и банка «Возрождение» обе на имя ФИО3, фрагменты ленты-скотч черного, желтого, желто-зеленого цветов, фрагмент двустороннего скотча белого цвета. В ходе проведенного при обыске личного досмотра ФИО3 обнаружены и изъяты: салфетка, внутри которой 20 гриппер-пакетов, в каждом из которых порошкообразное вещество белого цвета, мобильный телефон марки «Vertex» модели «Impress Hero», пластиковая карта Сбербанка России на имя ФИО3, пластиковая карта «CashCard», два фрагмента двустороннего скотча белого цвета. В ходе проведенного при обыске личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Beeline», фрагменты ленты-скотч желтого, белого цветов, 6 свертков из гриппер-пакетов, в каждом из которых порошкообразное вещество белого цвета; 

- заключением судебной химической экспертизы от 07.09.2016 г. № (т. 1 л.д. 87-89), согласно которого, вещество общей массой 4,822 гр., изъятое 01.09.2016 г. в ходе досмотра ФИО3, а также вещество, общей массой 2,563 гр., изъятое 01.09.2016 г. в ходе досмотра ФИО2, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями)-пирролидиновалерофенон (PVP);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2016 г. (т.1 л.д. 96-101), согласно которого в период с 00 час. 25 мин. до 00 час. 55 мин. на земле между основанием дерева и бордюром, расположенным примерно в 100 м от ближнего входа в здание по ул. ФИО7, 63 в г. Пензе, находится стеклянная бутылка, под которой в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 02.09.2016 г. № (т. 1 л.д. 120-122), согласно которого, вещество, массой 0,436 гр. изъятое 02.09.2016 г. в ходе осмотра места происшествия около здания по ул. ФИО7, 63 в г. Пензе, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (PVP);

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области ФИО16 от 05.09.2016 г. на имя начальника УНК УМВД России по Пензенской области (т. 1 л.д. 197), согласно которого 05.09.2016 г. примерно в 13 час. 10 мин. около дома по пр-ту Строителей, 88 в г. Пензе, был задержан ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе досмотра было обнаружены и изъяты полимерный пакет, внутри которого находились два гриппер-пакета с веществом светлого цвета, мобильный телефон «Lenovo», банковская карта банка «Тинькофф»;

- протоколом досмотра физического лица от 05.09.2016 (т. 1 л.д. 198-199), согласно которого в период с 13 час. 30 мин. до 13 час. 50 мин. у ФИО1 обнаружены и изъяты: из левого кармана джинс - мобильный телефон «Lenovo», банковская карта банка «Тинькофф», под майкой - полимерный пакет, внутри которого два гриппер-пакета с веществом светлого цвета внутри каждого;

- заключением специалиста от 05.09.2016 г. № (т. 1 л.д. 201), а также заключением судебной химической экспертизы от 19.09.2016 г. № (т. 1 л.д. 206-208), согласно которых вещество, общей массой 994,1 гр., изъятое при личном досмотре ФИО1 05.09.2016 г., содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями)-пирролидиновалерофенон (PVP);

- протоколом обыска от 05.09.2016 г. (т. 1 л.д. 233-237), согласно которого по месту проживания ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: под ванной – гриппер-пакет, внутри которого бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, и в пакете там же кристаллическое вещество светлого цвета, электронные весы, металлическая ложка, пластиковая ложка с налетом вещества светлого цвета, в зале - пустые гриппер-пакеты, две банковские карты банка «Тинькофф», изолента, мобильный телефон марки «Samsung», тетрадные листы бумаги с записями;

- заключением судебной химической экспертизы от 06.09.2016 г. № (т.1 л.д. 244-245), согласно которого вещество, общей массой 99,12 гр., изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (PVP);

- заключением судебной химической экспертизы от 29.11.2016 г. № (т.2 л.д. 6-8), согласно которого вещество, массой 0,03 гр. (на поверхности металлической ложки), изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06. 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (PVP): на поверхности изъятых там же электронных весов, полимерной ложки обнаружено такое же наркотическое средство в следовых количествах;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2016 г. (т.2 л.д. 16-19), согласно которого в период с 19 час. 50 мин. до 20 час. 20 мин. за батареей на лестничной площадке 1 подъезда дома по ул. Мира, 72 в г. Пензе обнаружены и изъяты: пакет, внутри которого три свертка, с 50 гриппер-пакетами (по 20, 20 и 10 соответственно) с веществом белого цвета внутри каждого;

- заключением судебной химической экспертизы от 09.09.2016 г. № (т. 2 л.д. 25-27), согласно которого вещество, общей массой 23,352 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия 07.09.2016 за батареей в доме по ул. Мира, 72 г. Пензы, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06. 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (PVP);

- протоколом проверки показаний на месте от 08.09.2016 г. (т. 1 л.д. 172-179), согласно которого обвиняемый ФИО2 указал:

- на место сзади батареи, расположенной на лестничной площадке 1 этажа 5 подъезда дома по ул. ФИО6, 21 в г. Пензе, где он совместно с ФИО3 примерно в 15 час. 1 сентября 2016 г., забрали «закладку», в которой находились 40 гриппер-пакетов с наркотическими средствами; 

- на место на земле между основанием дерева и бордюром, расположенным примерно в 100 м от ближнего входа в здание по ул. ФИО7, 63 в г. Пензе, где он совместно с ФИО3 примерно в 17 час. 1 сентября 2016 г. под стеклянной бутылкой сделали «закладку» в виде гриппер-пакета с наркотическим средством;

- протоколом проверки показаний на месте от 07.02.2017 г. (т. 3 л.д. 63-71), согласно которого обвиняемый ФИО3 указал места получения им 01.09.2016 совместно с ФИО2 «закладки» с 40 гриппер-пакетами с наркотическим средством и размещения одной из них в «розничной закладке» на ул. ФИО7, 63 г. Пензы, совпавшие с указанными при проверке показаний на месте ФИО2;

- протоколами проверки показаний на месте от 06.09.2016 г., 07.09.2016 г. и 25.05.2017 г. (т. 2 л.д. 154-160, л.д. 164-169, т. 3 л.д. 72-77), согласно которых обвиняемый ФИО1 указал:

- на место сзади батареи, расположенной на лестничной площадке 1 этажа 5 подъезда дома по ул. ФИО6, 21 в г. Пензе, где он примерно в 14 час. 15 мин. 1 сентября 2016 г. сделал «закладку», в которой находились 40 гриппер-пакетов с наркотическими средствами; 

- на место сзади батареи, расположенной на лестничной площадки 1 этажа 1 подъезда дома по ул. Мира, 72 в г. Пензе, где он примерно в 18 час. 55 мин. 1 сентября 2016 г. сделал «закладку», в которой находились 50 гриппер-пакетов с наркотическими средствами;

- на место, где под пластиковым фрагментом задней части телевизора, лежащего в земле, находящегося примерно в 50 м от таблички с указателем 621 км ФАД М5 «Урал» в Бессоновском районе Пензенской области, где примерно в 11 час. 40 мин. 5 сентября 2016 г. забрал 2 полиэтиленовых пакета с наркотическими средствами;

- протоколом осмотра предметов (документов) (т. 3 л.д. 78-95), согласно которого в сотовом телефон марки «Vertex» модели «ImpressHero», изъятом 01.09.2016 г. в ходе обыска при личном досмотре ФИО3 обнаружена переписка в программе «...» между лицами под ник-неймами «...» и «...» с сообщениями с адресами «закладок» наркотических средств, в том числе полученной ФИО3 и ФИО2 «01.09.2016 14:24: ФИО6 21 5 падик заходим в падик перед ступеньками справа батрея у стены справого края под ней у стены в белой изоленте», а также сделанной ими совместно: «01.09.2016 18:45: ФИО7 63 смотри на здание с левой стороны вход на аллею идем до тех пор пока сверху не увидем свисает дерево над асфальтрованной трпинкой под ним с правой стороны бордюр сразу за ним в плотную к нему в земле сверху лежит фанфурик»;

- протоколом осмотра предметов (документов) (т. 3 л.д. 137-157, 158-159), согласно которого в изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 05.09.2016 г. сотовом телефоне марки «Lenovo» обнаружена переписка в программе «...» между лицами с ник-неймом «...» (ФИО1) и ник-неймом «...» с сообщениями, в которых указаны адреса «закладок» полученных ФИО1, следующего содержания: «01.09.2016 11:00 Едем со стороны мск в пензу по трассе М5, населенный пункт Мокшан, проезжаем километражный столбик 594, за грузовым шиномотнажом поворот направо, поворачиваем в него, видим табличку конец населенного пункта Мокшан, напротив нее съезд направо, съезжаем и метров 16 поворачиваем налево, едем 10-15 метров и встаем у кучи черной земли, в трех метрах от нее стоит деревянный электростолб, под этим столбом под травой белый пакет в нем»; «04.09.2016 13:18: «Пенза трасса м5, 622 км. Идем в сторону Пензы, проходим столб 621 км, доходим до следующего знака и поворачиваем направо в посадку. Проходим слева заросли, на входе в посадку деталь поломанного телевизора, за ней поворачиваем направо, метров через 5 лежит крышка от поломанного телевизора, под ней клад, 1 кг.», а также с адресами «закладок», сделанных ФИО1 следующего содержания: «01.09.2016 14:23: ФИО6 21 5 падик заходим в падик перед ступеньками справа батарея у стены справого края под ней у стены в белой изоленте»; «03.09.2016 19:01 Мира 72 1 падик входим а падик справа батарея у стены с правого края под ней у стены в белой изоленте».

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, сотовый телефон марки «Vertex» модели «ImpressHero», карта банка «Сбербанк» № на имя DENIS ROZHKOV; карта «CASH CARD» №; 4 мотка изоленты белого цвета, 2 мотка изоленты желтого цвета, мобильный телефон марки «Билайн», 2 мотка изоленты черного цвета, моток изоленты зелено-желтого цвета, USB-модем «Мегафон» 4G; мобильные телефоны марок «Explay», «Htc», карта банка «ВТБ24» на имя Denis Rozhkov, карта банка «Возраждение» на имя Denis Rozhkov, сотовый телефон марки «Lenovo», 3 пластиковых карты банка «Тинькофф», фрагмент тетрадного листа в клетку, пустой гриппер-пакет, внутри которого находятся 99 пустых гриппер-пакетов, малярный скотч белого цвета, изолента синего цвета, мобильный телефон марки «Samsung», электронные весы, пластиковая ложка и металлическая ложка, - осмотрены и приобщены к делу (т. 3 л.д. 78-95, 102-106, 107, 108-116, 117-118, 122-130, 131-132, 137-157, 158-159).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, а подсудимых ФИО3 и ФИО2 – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ каждого, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел всех подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств возник у них самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов. 

Квалифицирующий признак соответствующих преступлений у каждого из подсудимых - группой лиц по предварительному сговору - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО1, ФИО3 и ФИО2 посредством переписки в сети Интернет договорились с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, где ФИО1 была отведена роль вначале розничного, а затем «оптового закладчика» наркотических средств, а ФИО2 и ФИО3 - роль «розничных закладчиков» наркотических средств. В процессе совершения преступления они за денежное вознаграждение действовали в соответствие с указанными ролями, а именно ФИО1 занимался приемом от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, крупных партий наркотических средств, их фасовкой на более мелкие, размещением их в «мелкооптовых закладках», предназначенных для дальнейшей передачи «розничным закладчикам», сведения о местах нахождения которых сообщал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 получал в программе «...» сети Интернет от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о местах нахождения «закладок» с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирал их совместно с ФИО2, а ФИО2 указанные наркотические средства помещал в «закладки», описания и количество которых посредством сообщений в программе «...» сети Интернет, ФИО3 сообщал указанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Квалифицирующий признак соответствующих преступлений у каждого из подсудимых - с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО2, используя компьютерную сеть Интернет, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по сети Интернет через указанное лицо подсудимый Есаулов получал сведения о месте нахождения «крупнооптовых» партий наркотических средств и также по сети Интернет доводил до сведения неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адреса сделанных им «мелкооптовых закладок», по сети Интернет через указанное неустановленное лицо подсудимые ФИО2 и ФИО3 получали адреса «мелкооптовых закладок», после чего также по сети Интернет сообщали указанному неустановленному лицу адреса размещенных ими «розничных закладок» наркотических средств, что полностью охватывалось их умыслом.

Квалифицирующие признаки незаконного сбыта наркотических средств у ФИО1 - в особо крупном размере, а у ФИО3 и ФИО2 - в крупном размере, нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку конкретный вид и масса наркотических средств объективно подтверждены заключениями специалистов и судебных химических экспертиз, оснований не доверять которым у суда не имеется, масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP), на незаконный сбыт которого покушался ФИО1 (1124,423 гр.), находилась в пределах свыше 200 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлен особо крупный размер, а масса того же наркотического средства, на сбыт которого покушались ФИО2 и ФИО3 (7,821 гр.), находилась в пределах от 1 до 200 гр., для которых вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, определен крупный размер указанного вида наркотика.

Незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 – в особо крупном размере, ФИО2 и ФИО3 – в крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку они совершили действия, непосредственно составляющие объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, разместив часть из них в «закладках», после чего ФИО1, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, размещенные ими в «закладках», а также хранимые ими с целью незаконного сбыта при себе и по месту жительства, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Вина подсудимых в совершении указанных выше соответствующих преступлений подтверждается совокупностью исследованных, приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО2 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, судим, по прежним местам учебы, прохождения военной службы по призыву и работы характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции - отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного двух малолетних детей.

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО2, суд относит рецидив преступлений, поскольку он, имея не снятую и не погашенную судимость по приговору от 02.11.2015 г. за совершение умышленного преступления средней тяжести к штрафу, вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление. 

ФИО3 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту регистрации администрацией городского поселения характеризуется положительно, по прежним местам учебы в школе и работы характеризуется положительно, по месту фактического проживания участковым уполномоченным полиции - отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается, что Рожков в школьные годы награждался похвальными листами и грамотами.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Судом при назначении наказания также учитываются и конкретные действия каждого из подсудимых при совершении группового преступления.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением каждому из них наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для применения к подсудимым при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1, ФИО3, ФИО2 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО3 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в их действиях судом признаны обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд не применяет с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений. ФИО2 суд назначает наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Суд не усматривает оснований для применения при назначении ФИО2 наказания ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном ФИО2, его положительные характеристики по прежним местам учебы, прохождения военной службы по призыву и работы, поведение после совершения преступления, связанное с активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем считает возможным в соответствие со ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и личность подсудимых, суд также считает нецелесообразным применять к ним дополнительные наказания, предусмотренные альтернативно соответственно санкциями ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ.

Положения ст. 15 УК РФ о возможности снижения категории преступления к ФИО2 судом не применяются, поскольку в его действиях установлен рецидив преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения ФИО1 и ФИО3 категории совершенных ими преступлений.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО8, ФИО3, ФИО2 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде девяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 28 августа 2017 г. Зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 05.09.2016 г. по 27.08.2017 г.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 28 августа 2017 г.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 02.09.2016 г. по 27.08.2017 г.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 28 августа 2017 г. Зачесть ФИО3 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 02.09.2016 г. по 27.08.2017 г.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, сданные в камеру хранения ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP):

- массой 0, 426 гр. в свертке из изоленты черного цвета, внутри которого гриппер-пакет; 

- общей массой 2,503 гр. в 6 свертках из изоленты черного цвета, внутри каждого из которого гриппер-пакет;

- общей массой 4,622 гр. в 20 свертках из изоленты желтого цвета внутри каждого из которого гриппер-пакет;

- массой 0,02 гр., в свертке;

а также 99 пустых гриппер-пакетов, моток изоленты, молярный скотч, электронные весы, пластиковую и металлическую ложки, - уничтожить; сданные в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Пензенской области: вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP):

- массой 2, 53 гр. в свертке из листа бумаги белого цвета;

- массой 96,39 гр. в гриппер-пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала;

- общей массой 22,852 гр. в 50 свертках из малярной липкой ленты светло-серого цвета;

- массой 496,7 гр. в гриппер-пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала; 

- массой 497,0 гр. в гриппер-пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, - уничтожить;

хранящиеся при уголовном деле: моток изоленты желтого цвета, 2 мотка изоленты белого цвета, 2 мотка изоленты черного цвета, моток изоленты желтого цвета, моток изоленты зеленого-желтого цвета, - уничтожить, банковскую карту «Сбербанка России» на имя ФИО3, банковскую карту «CashCard», сотовый телефон марки «Vertex» с находящимся в нем сим-картами «Билайн», «Теле2» и картой памятью «Micro SD», банковскую карту банка «ВТБ24» на имя ФИО3, карту банка «Возрождение» на имя ФИО3 – возвратить одному из родственников ФИО3, сотовый телефон марки «Билайн» USB-модем «Мегафон», сотовый телефон «Explay», сотовый телефон «HTC»,- возвратить одному из родственников ФИО2; три банковские карты банка «Тинькофф», сотовые телефоны марок «Lenovo» и «Самсунг» - возвратить одному из родственников ФИО1, фрагмент листа бумаги с записью, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий